bus est etiam quoddam argumentum. Quævis qualitas videtur esse in quadam substantia primo ac maxima: ut ergo gradus, quo substantia illi inest (cum ea secundum naturam habet) summus est maximusque, & quo maior esse non poterit, velut calor igni in est primo, frigus aquæ, humor aëri, siccitas terræ calor ergo ignis erit summus; & quo nullus poterit esse maior in qua enim substantia sit? Frigus aquæ minimum, & aliorum eodem modo. Alia ex parte videtur nullum hominem, nullam plantam, & nullam eorum partem, atque omnino nullam substantiam posse esse tantam, ut non possit esse maior: nec tam exiguum ut non possit esse minor nam ut libro 8. de phys. docet monstratum est, nulli rei potest esse ultimum instans, quo sit: ut possis verè dicere, hic homo, aut hic motus, aut hic calor est nunc, & nunquam post hoc erit: immò verò quicquid est erit, tamen si esset maximus, aut minimus homo aut neruus, aut ignis, aut calor potest esse ultimum instans quo esset. Nam pone eam rem continenter, & citra intermissionem fieri minorem, aut maiorem posse autem accretionem, & decretionem esse continuum motum indicatum est à me capit. 3. lib. 8. id nunc temporis quo res, ac erit minima aut maxima, erit ultimum, quo res erit. Nam tunc erit tanta, post hæc autem statim minor, aut maior. Cum autem maior aut minor esse non possit, manens hæc, sit, ut tunc sit, & nunquam amplius sit futura. Non est ergo maximum aut minimum in rebus. In huius controversiæ decisione serie oportet imprimis, illud argumentum, innane esse & nullius momenti, quanquam sint quæ illud magnificiant, nihil potest esse actu infinitum. Ergo quodlibet habet finem aliquem crescendo. Nam & si ponamus rem aliquam finitam incipere nunc in æternum crescere: nunquam tamen fiet actu infinita, quanquam eius incrementum sit infinitum additione, ut tempus, quod ab hoc die, etsi nullum finem habiturum sit, nunquam est futurum infinitum. Neque hæc ratio argumentandi est legitima: potest esse maius quocunque corpore finito: ergo potest esse infinitum. Quanquam valeret hæc: est maius quocunque finito: ergo est infinitum. Quia, ut possit esse ma-

ius quocunque finito, satis est, si sit infinitum ex additione. Tamen ut sit maius quocunque finito, opus est, ut sit infinitum actu. Monstratum tamen est à me in commentario. Capite septimo libro tertio de physica doctrina non fieri; si quæ magnitudo sit additione infinita, ut possit esse actu. Ergo quanquam nulla res possit esse infinita, non proinde fit, ut habeat aliquem finem magnitudinis. Sed quia nulla res potest esse quantacunque magnitudine, neque quantacunque exiguitate, sit euidenter, ut habeat finem crescendo, & decrescendo: sed illum finem habere potest res aliqua natura sua, vel ex accidenti natura sua dico, velut si homo non potest esse equalis monti: quia non possent in tanta magnitudine idonea instrumenta formata esse ad humanas actiones, ac foras nullus animus potest esse actus tanti corporis ex accidenti autem, velut si non possent esse tantus homo, quia nullibi potest esse femina quæ tanto corpori generando sufficeret, aut cibus qui alendo. Rursum, finis magnitudinis aut exiguitatis rei alicuius, duplex ratio, seu definitio esse potest aut enim est summa magnitudo, aut exiguitas ad quam res peruenire potest, sunt quæ huius termini affirmatione, & vocantur vulgo, termini interni, velut si non potest esse minor quam pedalis, neque maior quam bipedalis, nam magnitudo pedalis est minima, & bipedalis maxima quam potest habere: estque pedalis caro (exempli gratia) caro minima, bipedalis maxima, aut nulla, est tanta ut non possit esse maior, nec tam exigua ut non possit esse minor, tamen definitio in negatione velut si ob decretionem nunquam antea res formam mutet, quam sit pedalis, neque accretione, antea quam sit bipedalis: non possit certo dicere, quæ sit maxima moles rei, aut minima: sed negatione dices, tantum non posse fieri pedalem decrescendo, aut bipedalem crescendo. Hos fines vocant vulgo terminos externos, seu maximum quod non, & minimum quod non. Finem nempe decretionis vocant maximum quod non, quia magnitudo illa pedis est moles maxima eorum quas ob exiguitatem non potest res habere. Nam hanc ne potest, potest autem quantacunque maiore.

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

intra finem magnitudinis. Finem accretionis vocant minimam quod non, quia moles illa duorum ipsam est minima earum ob magnitudinem non potest res accipere illam enim quantum potest, potest aut quantumq; minor accretio ad exiguitatis. In primis manifestum est, hanc questionem esse de rebus que possunt a natura sua incrementum, aut decrementum recipere nam, quod non potest, hanc dubie habet semper summam & minimam molem quam potest esse eadem maxima & minima, que enim soli, luna, & toti celo, moles est, maxima minima que est quam habere potest: atque adeo totum celum maximum corporum que secundum naturam consistere possunt, est. Si alia omnia corpora, ut quidam putant, natura sua, ac perse habet certos terminos magnitudinis, perse & natura sua celum est maximum corporum, siu autem, ut ego puto, multa sunt, que per accidens tantum habent finem magnitudinis, per accidens quoque est celum maximum corporum. Quia scilicet non est locus, ut generetur aliud æquale, cum nihil possit, nisi in terra celum generari. Itaque questio, est de his, que augeri & minui possunt.

Huc usque omnes video in hanc sententiam conuenisse, omnia corpora, atque adeo res omnes, habere terminos magnitudinis & exiguitatis in æternos aut externos, siue res finiantur per se, siue per accidens, quia scilicet omnia finiuntur, quare internis aut externis finibus. Posita hac communi sententia, quidam dicunt omnia finiri utriusque sine magnitudinis dico & exiguitatis perse quod, dicitur Aristotelem. de animo. c. 4. affirmant omnium natura constantium esse certam incrementi, & decrementi, con-

sistere. Quia, & si formatio quavis videatur posse eandem esse, & partium proportio eadem in exigua, & magna mole, tamen est necessaria ad actiones non minus certa magnitudo quam ipsa formatio. Alia verò corpora (inanimata dico) ut ignis, aer, & aqua non amittunt secundum naturam figuram dispositionem, cur indigeant tanta, aut tanta materia: Materia quidem indiget hæc quoque, corpora cum sint tamen non certa, sed fines habent tantum modo per accidens, velut ignis, quia non possunt infinita ligna suppeditari, ac denique omnia, quia non est infinitus locus, quo capiuntur. Hæc est apertissimè sententia Aristotelis qui nuper citato cap. secundi de animo ita scripsit. Ignis quidem accretio in infinitum proceditur, & eo usque fit, quo usque sit combustibile. At eorum omnium, que natura constant, & finis, & ratio tam magnitudinis, quam accretionis. Hæc Aristor. quo loco constat illum constantia natura vocare ea solum, que vitæ participant: alioqui & ignis natura constat, cuius incrementum in infinitum dicitur natum esse progredi. Non quidem, quod fieri possit actu infinitum: nam cum nihil tale esse possit, neque fieri possit, sed quod nullum alium modum crescendo habet, nisi quantum sit combustibile. Ergo ignis finem habet crescendo non sua natura sed per accidens. Quia non possunt esse quantumcumque combustibilia. Eadem autem ratio est omnium corporum in animalium. Itaque, qui ponit omnibus rebus esse fines quosdam magnitudinis, & exiguitatis perse, Aristor. repugnat, & præterea in re ipsa fallitur. Nam ignis crescit commutans alia que occurrunt in suam naturam, & quo maior est factus, eo melius potest quo occurrunt commutare. Ergo quantum in sua natura agit, quo maior est, eo magis potest crescere. Neque verò in his dici potest, formam non posse esse actum, nisi tanti corporis: nam in quibus crescit forma cum corpore, quanto plus est materia, tanto plus est forma atque ut minus forma, paucioris materia, ita plus plus potest esse actus ergo ignis natura sua nullum habet modum crescit: sed neque de crescedi quæ ei temperies quedam, & quidam sicuti modus congruit secundum naturam, quæ in quantumque magnitudine esse possunt, non minus quam in maxima, figura verò aut formatio per accidens solum potest esse ob contrinens scilicet, aut ob positum

Deciso.

Cis opinio.

positum lignorum, aut denique exter-
num aliquid ergo neque certa magnitudo
potest nisi per accidens, congruere sed per
accidens dicamus qua ratione congruar.
Ad maius quidem Aristoteles dixit, quia
non possunt ad esse quantacunque combu-
stibilia ad minus autem nos diximus in com-
mentariis, quia omnes res conantur proxi-
mas quasque trahere in suas naturas, sin-
gula autem eo minus se possunt à proximis
rueri quo sunt minoræ. Possunt ergo ve-
nire singula ad eam exiguitatem qua non
possunt se rueri ubi tunc esse ponantur.
Quare obmutum pugnam rerum omnium
nulla nisi cum quadam magnitudine
durare possit. Itaque hac est Aristotelis,
& omnium ferè sententia, corpora viu-
entia habere natura sua fines quosdam incre-
menti & decrementi: inanimata verò per
accidens; quanquam de fine decrementi
non consentiunt omnes, esse per accidens.
Multi enim dicunt, ignem natura sua a-
mare molem quandam, & ob suam natu-
ram non posse esse quantumcunque exi-
guum, sed formam ignis, ut gignatur ama-
re certam quandam molem, ut aliam quã-
cunque materię dispositionem: atque ita
cum gignitur ignis, esse minimam quan-
dam portionem ignis, que antè alia gi-
gnatur, ea scilicet qua minor esse non po-
test, eamque esse minimam, que sic (ita il-
lic utitur) (neque id quidem esse in com-
modum, quia substantia habere potest pri-
mum nunc temporis quo sit: verum cum
corrumpitur nõ posse esse minimum ignem,
quia illius esset vltimum instans, sed fini-
ri termino externo, hoc est, maximo quo
non. Quiddam horum præterea addunt,
vt in primo nunc gignitur minima illa parti-
cula ignis; ita deinceps incrementum
fieri per mirum & proinde accretionē non
posse esse continuatam: quia scilicet videret
qua ratione in initio non poruit gigni mi-
nor, quam illa particula, eadem: neque dein-
ceps posse. Quare fieri per minima atque hi
ipsi eo demeritē venerunt vt dicerent, ignē
illa minimam magnitudine esse vnum per-
se, maiori autem esse per accidens quasi a-
lia sit ratio vnitatis in paruo & magno igne
quam in continentate. His alii benè occur-
runt, si in primo nunc non alia causa geni-
ta est tanta pars, quam quod non potest mi-
nor consistere, deinceps non opus est, vt per
æquales semper accessio fiat. Paterit enim

quantulumcūque addatur consistere cum
priori. Sed miror quo pacto hi nõ sentiant
se repugnare Aristoteli (quod tamen illis
iam olim nefas est) qui libr. 6. capit. 6. mul-
tis monstravit in generatione quæ in tem-
pore fit non posse esse primum mutarum,
velut, si stippa admoueat igni non quid-
dem secundum multas partes, sed secun-
dum vnum extremum ad superficiem inci-
piet ea parte ardere & sensim serpet ignis
generatione continua secundum partes stip-
pæ. Quare antè quamcunque partem erit
eius dimidium inflammatum. Quare, cum
diuisio continui sit infinita non erit pars a-
liqua ignis prima generatione. Non est er-
go de sententia Aristotelis minimus ignis
perse, quia ille esset qui primo generetur.
Dices, hinc fieri, vt neque per acci-
dens sit finis aliquis ignis: quia siue perse
siue per accidens esset aliqua magnitudo
qua ob exiguitatem non posset esse ignis,
necesse esset esse aliquam partem quæ pri-
mo gigneretur: verum in commentariis
respondimus, in via ad iteritum habere res
inanimas finem decrementi per accidens:
quia non possunt se quacunque exiguitate
à circumpositis rueri. Tamen in orru non
habere, sed posse antè quamcunque partem
genitam esse maiorem: quia ab eadem cau-
sa à qua gignitur vnum quodque potest con-
seruari & à circumpositis defendi. Itaque vi-
demur iam monstrasse & ex Aristotele col-
legisse, animata corpora habere secundum
naturam fines crescendi & de crescendi in-
animata verò per accidens habere finem
magnitudinis: exiguitatis verò in via inter-
itus habere per accidens: in via ortus nullo
modo. Quia non est primum mutatum
esse in generationibus continuis secundum
partes materię. Proinde dicunt quidam,
animata corpora & eorum partes finire ter-
minis internis: inanimata externis: velut
esse maximum & minimum hominem, ma-
ximam & minimam carnem non tamè ma-
ximum aut minimum ignem: sed minimum,
qui ob magnitudinem esse non possit: &
maximum, qui ob exiguitatem. Hi con-
firmant suam sententiam: quia Aristoteles
loco citato dicit, eorum quæ natura constæt
(intelligens viuentia & eorum partes) est fi-
nis & ratio incrementi & decrementi hæc au-
tem anima, sed nõ ignis & rationis magis quã
materię videretur. Si autem animata etiam fi-
niantur terminis externis, nihil inre esset

Scot. &
uulgares
thomista

Caletan?

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ

hac in re inter animatā & inanimatā. Quare malè dixisset Aristot. esse constantium natura finem & rationē, sed non ignis. Præterea, animus, qui actus est corporis viuentis, est quædam finis potētia, non ergo potest vitā tribuere quantocūque corpori: sed est quedam magnitudo, cui potest esse actus, cū nō possit maiori velur corp^o quocūq; certum quædam locum occupare pot., maiorem autē non potest: & ignis ad quodā spatij potest calefacere, mai^o autē nō potest. Exiguitatis finē esse etiā internū in his putat, quia formatio & figura non nisi in magnitudine quadā esse potest alij ulterius progrediuntur, statuantq; finē magnitudinis esse internum viuentibus & eorū partibus, aliis externum, si nem̄ verò exiguitatis omnibus internū: quæ dicunt, in omni genere dispositionis materiae, esse minimā dispositionem, quæ est satis, vt gignatur forma, ea scilicet quæ est in primo nunc rēporis quo est gignita forma: magnitudinē verò esse quādam materiae dispositionem. Sed hi oēs conuincuntur luce clarior illo arg. quod in initio dispositionis proposimus acceptā ratione, quā finiuntur res, quæ permanentia habent. Nimirum fit, vt possint finire vitimo aliquo nūc quo sint. In illucinantur profectū in media luce, qui tentant respondere, dicunt enim non posse hominē illum maximū augeri propriae appetitio alimēto quali verò nō quæuis particula corporis seipsam nutriat & augeat, caro carnē, & os os gignēs cur ergo nō possit hæc carnis pars, si benè rēperata, est accedere particula cibi carnē facere, quia, dicūt, nō potest animus maioris corporis esse actus. At forma equi augetur cū materia: nō ergo iam deest forma. Quod si hoc de homine solum intelligis, pone illū hominē morbo intumescere, fietq; vt vltimū nunc quo nō est motus tumescitionis, sit vltimū quo est homo. Respondēt, non esse, posse enim hominē illum præter naturā & morbo esse maiorem & si secundū naturā non possit quasi verò animus hominis præter naturā affecti possit esse maioris virtutis q̄ cum benè valet: possitq; maioris corporis esse actus. Præterea non respondent ad rem. Quærebatur enim simpliciter. An sit moles maxima cuius possit esse homo. Respondēt, est maxima qua possit benè valere: sed rogo rursus, an est maxima qua possit esse omninō non respondent tamē putant se respondisse cōstitantamen illos nō posse dicere esse maximā ma-

gnitudinem, qua omninō esse possit quæ re dicit argumētum sitque vt sit vltimum. nunc quo sit homo de fine exiguitatis respondēt, illud minimum esse posse in via ad ortum, nō in via ad interitū. Sed hoc falsum esse & aduersum doctrinā Aristot. lib. 6. de physica doctrina. c. 6. monstratum iam est. Præterq; quod, si non est minimus ignis in via interitus, cur in via ortus illud ponunt? Nonne si hæc esset dispositio necessaria ad generationem, esset etiā necessaria ad cōseruationē? Vt ergo forma ignis non gigneretur anteq̄ esset: ita esse definirer, cū primum definiret hæc magnitudo. Ergo præter omnē philosophiam est, dicere, aliquā magnitudinem esse necessariam in ortu, quæ non sit in interitu, aut cōtra: nisi per accidēs, vt ego antea explicui. Itaque hi falsā profertur dicētes esse internum terminum magnitudinis viuentibus & exiguitatis omnibus rebus. Multo que melius sentiunt, qui statuant, nullius omninō rei esse finē internum magnitudinis aut exiguitatis hoc vnicō argumēto, quod adhuc stat, stabitque semper quārum intelli go, q̄ esset vltimum nunc rēporis quo esset res. Quid ergo respōdebimus eorum argumentis? Nō certè sit difficile. Imprimis Aristot. de anima nihil minus dicit, q̄ natura constantium esse fines certos, & quos illi vocat internos magnitudinis & exiguitatis: sed illud solum dixit, esse finem & rationem incrementi & decrementi erit verò ratio & finis & si sint fines externi. Quod si i. lib. de physica doctrina. c. 4. Dixit, si ergo minima caro & minimum os, ibi non duxit ille rem ad tam exactum, sed minimum carnem vocauit eam quæ est citra maximam quæ non. Quod si tibi hæc enarratio nō placet tamen id quod dicitur non potest displicere: quin argumento efficitur. Ego quidē nunquam vna vocula Aristot. quam forsassis ille incaute protulit per me auctor, cum res ipsa mihi videtur evidenti aliquo argumento indicari sed venio ad reliqua. Animi nostri (agam^o) de nostro animo vt sit sortius argumētum) est virtus finita fateor non potest ergo esse actus quanticūque corporis, hoc quoque fa teor, ergo est quædam summa magnitudo cuius esse potest, nego, nā dixi, hæc ipsam magnitudinem ad quam potest produci, finiri terminis externis. Est scilicet minima cuius non potest esse actus, non maxima cuius potest. Velur candelā nō potest quodcumq; spatium illustrare, sed quoddā: illud autē quod illu-

stra

stratur ab eo quod non illustratur non separatur sine interno, sed externo: quia cum sensum lumē remittatur, ut producat: si esset punctū loci vltimū in quo esset lux, in illo esset in cōsilio indistinctibilis. Non ergo ita finitur vis illius in adi, cuius similitudo est vis animi. Accipere autē vim animi posse produci ad certā quādam magnitudinē, atque ita probare esse maximū hominis corpus, est quod dicunt, idē per idē. Præterea argumētatur, magnitudinē esse vnum quidam eorum quæ formæ gratia in materia desiderantur. Nobis verō iam dictū monstratumque est, antea ad formas inanimatas non desiderari magnitudinē, nullā autem certā. Itaque, hi falluntur magnopere, superestque nullā rem finiri interius finibus magnitudinis aut exiguitatis. Quod ergo super est? Et dicunt qui nostræ sententiæ hucusque fauēt, omnia habere fines externos, tam incrementi quæ decrementi. Sed rogēt alii, qui differunt ergo animata à reliquis? Respondent hi, animata habere hos fines p̄se, inanimata ex accidenti, et si alioquin, idē fines veritiques sint. Ego verō non hoc solū inter esse puto, sed quod dicā. Animata corpora & eorū partes habēt fines certos magnitudinis, sed externos, inanimata verō est exiguitatis habent finē externū in via ad incrementum, in via autē ad ortum nullum finē habent, ut monstratum iam est in animata præterea magnitudinis nullum finē habent certū, internum aut externū, neque p̄se neque p̄ accidentis. Nā si ignis quidem posset ad eō crescere ut repletet totum id spacium quod intra cælum est, ea magnitudo esset maxima quæ posset haberi, essetque finis internus, quia non posset amplius produci, tñ non pot̄ eō vsque crescere, quia non oīa sūt cōbustibilia, sed naturalis necessitas effectū est, ut intra cælū quatuor nartitarū sint corpora. Pōt ergo crescere quo vsque sint cōbustibilia, aliorū autē neque magnitudo neque multitudo certa est, ergo neque magnitudo quæ ignis habere pōt. Pone enim quicumque lubet magnitudinē, esse minimā qua non pōt ignis esse, & sit ignis vna vnciam minor, ad moueantur duo cōbustibilia vtrūque magnitudinis vnciam, ad moueantur æque. Aut vtrūque ambo, aut alterum, aut neutrum. Si vtrūque, sit ignis maior minimo quo non, si neutrum sit vtriusque potēs vtere non vtriusque cōbustibile, potēs vtri & ad motum. Non est autē ratio maior qua vtriusque

vtrūque alterū. Quod si dicat vtriusque dimidiū: ad moueatur alterum ad orientē, alterum ad occidentē. Totū hoc corpusculum ad orientē vtrūque, nullū ad moueatur aliud ad occidentē. Sed quid phibet illius vtriusque hoc, aut illud huius? aut quæ huius ignis parti, sc̄sus illi, aut illi, huius? Hoc n. illi, neque locū tollit, neque materia, neque mediū, neque vim. Quod si dicas hoc euenire, quia ignis forma non pōt esse eū tāta mole: hoc rursum est dicere ignē p̄se habere finē magnitudinis, & non p̄ accidentis, quod refutatū ita est, ut aduersū veritati, & Arist. doctrinæ. Superest ergo ignē neque p̄se neque p̄ accidentis habere certū finē incrementi. Dices ergo. Pōt esse infinitū, nego. Nā indicatū est in principio, non fieri vtriusque finitū esse potēs quod non habet finē crescēdi. Dices rursum, ergo pōt esse quæcunque magnitudinis finita, quare poterit esse maior cælo. Hoc quoque nego. Nā neque hoc sequitur, si non pōt esse quæcunque, habet finē certū. Hoc quidē sequitur, non pōt esse quæcunque, ergo habet finē crescēdi, ille tñ finis crescēdi, pōt esse certus aut incertus: certus est cui est aliqua moles maxima qua pōt aut minima qua non pōt: incertus cū res non pōt crescere quæcunque, sed nullus est certus finis. Vtriusque non pōt esse maior cælo, neque æqualis, tñ non est illius aliquis finis certus, quia nullus est quo non possit esse maior: neque aliqua magnitudo est minima earū quas non pōt habere, sed finitur in certo termino semper, ut habebūt res alia, quæ p̄ accidentis finitur. Quare ergo nihil fallaciū esse putō illa argumētatione, quæ barbari oēs ut firmissimā amplexantur, quæ vocat à subeōtrariis. Aliqua mole pōt esse ignis & aliqua alia non pōt ob magnitudinē, ergo est maxima moles qua pōt esse, aut minima, qua non pōt esse. Ego quidem nego, quia ut dixi, pōt esse finita in certo fine. De corporib⁹ verō oībus dictū est, in oīstratūque aiata, habere p̄se finē certos, sed externos magnitudinis & exiguitatis, inanimata verō p̄ accidentis habere fines quoscūque habēt: habere aut magnitudinis incertos, exiguitatis in via ortus nullos, in via incrementi certos & externos. Cæteros autē & internos nullā substantiā habere, neque p̄se neque ex accidenti. Occurrit mox argumētum. videri hoc quoque esse falsū, quia fieret vtriusque magnitudo aliqua non posset diuidi in duas partes æquales. Hoc verū est falsum, quia cuiusque magnitudinis diuisio

Epilogus

Obiectio.

CONTROVERSIE PHYSICÆ

per parte: dimidiatas, potest procedere in infinitum. Nā si itaque maxima moles quæ ob exiguatē non potest esse librarū duarum mensurā, nō poterit diuidi in duas partes: quales esset enim quæ vis pars minor maximā, quæ nō potest esse. Huic arg. in cōmmentariis respondimus: accipitur in quidem eam aqua diuisionem, interiturā verō quamcūq; partem in aliam substantiam, quæ possit esse eā magnitudine quod si ponas eā substantiam quam accipis in argumentū esse quæ omnium rerū minima esse possit, diuidetur etiam, coalescet verō quævis pars cum aliqua rerū circum positā, ibitq; in eius naturā. Quod si ponas hoc non posse fieri, non admiram hypothetisim. Nam cur non possit sed de substantiā cuiusvis finibus satis est disputā. De accidentibus quoq; altercatur, an habeant fines certos intensionis & remissionis, quæ profectō nulla disputatio potest esse magis aliena à physica doctrina, quia Arist. sepe sepius in physicis negat affectus habere aliā diuisionē, quam secundū partes corporis cuius sunt. Quia scilicet diuio intensionis & remissionis nō est physica. Quidā sophistæ statunt omnī accidentium esse quoddam certos fines intensionis & remissionis, qui quidem in hanc sententiam veniunt, quia esse summum calorem aut frigus illō arg. videtur fieri quod in principio propolumus. Scilicet non potest esse calor maior eo quæ est in igne purissimo, neque frigus maius eo quod in aqua maximè habet se secundum naturā, hoc ergo frigus sit maximū, & ille calor. Minimum verō etiā esse probant ponentes esse qualitatem extensione minimā, hoc esse quoddam caloris extensionem quam minotē habere nō possit. Et enim hoc ita est, dicunt necesse esse, vt sit etiam minima intensio. Nā si quippiā carens omni frigore, incipiat refrigerari, necesse esse vt tanta illius pars, quanta est minima extēsiō, refrigeretur in instanti seu nunc tēporis, si autē in instanti, habere intensionem qua nō possit esse minor. Nā si posset esse minor, ea esset ante hanc genita. Me profecto pudet referre hic sophysmata tā multis absurdis plena, in equo referre nisi in classicis scripta passim occurrerēt. Imprimis accipitur esse minimā extensione caloris, quo nihil est magis absurdum. Nam esset prima pars mutata, in eō quod moueretur, quā non posse esse Arist. 6. de

physica doctrina ca. 6. probat, est quæ manifestum. Nā si aliqua pars certæ magnitudinis incalesceret tota simul, ita vt nō incalesceret eius medietas ante totā, fieret vt ignis æque calefaceret atq; æque citō quod longius abest. Et quod proprius est. Nam cum ad motio fiat secundū extremitatem in diuisibile, nulla diuisibilis pars est, quæ nō habeat partē partē propinquiorē. Deinde cum affectiones nō habeant extensionē perfectā per substantiam non possint habere maximā neque minimam extensionē per se, minimā verō non possunt habere per substantiā, quia & si in quouis substantiā genere ponatur esse in minimum, possint tamen affectiones esse minores, cum nō sit opus vt totū corp⁹ teneat affectio. Itaque maximā aut minimam extensionē tribuere qualitati, est absurdū. Nā neque substantiā, quæ in incrementa recipere possunt, habent istos fines. Magnitudinis verō finē habet quæcunque affectio per accidens, quæ ipsa corpora. Is scilicet est finis extensionis cuiusque affectionis: corporis maximi cuius esse potest. Quare quia in esse potest corporei affect⁹ inanimatis, habuerint incertum finē magnitudinis, vt illa: exiguitas aut habent nullum, vt in monstratum est. Deinde colligunt, fieri vt in nunc tēporis tāta particula refrigeretur tāto frigore, quod in primis nihil aliud fuit quod dicere, motum fieri in nunc tēporis, quod nō dici quidem debuit ab eo, qui philosophicū nomē addidit: deinde malè colligunt: nā solū sit, vt tāta particula refrigeretur simul, ita vt in ea nō refrigeretur pars ante partē, non tū, vt tanto frigore tota in nunc tēporis. Quia & si tēpus refrigerationis nō diuideretur sine particulis partis refrigeratæ, diuidere tū secundum partes intensionis frigoris. Itaque si quidē quæuis qualitas corporis, quæ secundū magis & minus dicitur, non gignitur, & mot⁹ nō potest fieri in diuisibili nunc tēporis, cōstat nō esse minimam intensionē e. loris qui gignitur, quia ante quæcunque fuerit minor. Sed neque cum extinguitur calor, potest esse minimus. Quia cū semp gignatur tantūdem qualitatis contrariæ quantum extinguitur cuiusq; si cārus quidā calor in vltimo aliquo nunc extingueretur, tantum frigoris in eodē nunc gigneretur. Si ergo gignatur in nunc tēporis non potest, neque extingui possit. Itaque probato tales qualitates sine remissionis

De accidentium finibus.

Resolutio.

missionis non habere, habere autē finem
 incensionis, quicquid internum, esse q̄ calorem
 maximum intentione, & frigus maximum.
 Nam, vt diximus, nullus potest esse maior
 calor eo qui in igne purissimo, neque hoc
 positū euenit quidquam absūdi. Non enim
 fieri vt sit vltimum nūc quo sit calor,
 quia maximus ille non poterit augeri, sed
 aut manebit, aut minuetur manēs adhuc
 calor, & si non maneat tantus. Monstratū
 autem est a me in commentariis, non posse
 esse vltimum nūc quo sit calor, posse
 autem esse vltimum quo sit tantus. Non
 contenti his nostri philosophi, rogant rursus,
 an possit Deus facere calorem maiorem
 maximo (quae de calore dico, de omni
 corporea qualitate quae secundum magis &
 minus dici potest intellige) & an hominem
 & aequum & aliud quoduis animarū
 corpus, maius minimo quod non potest
 esse, an illi fines naturę soli positi sint, non
 etiam Deo. Quidam illorum contendunt
 non posse, quia non videtur posse maiorem
 gratia Christi, cuiquam tribuere (item
 minimè physicam) quae tamē infinita,
 non fuit sed summa. Ego verò breui de
 hac quoque questione dicam quod res habet.
 Substantia augendæ præcudubio
 nulli fines positi sunt Deo, sed potest
 quantumcūque vellet, quantumcūque facere
 equum quidem & aſinum, & hominem,
 haud dubium, quia augetur forma
 eum materia, addens ergo corpus bene
 temperatum, & cum innati calidi copia,
 possit quantum vellet augere. Hominem
 verò cui esse ille aſinus indiuisibilis substantia,
 nō est tam faciliè quia illius animi vis,
 est certa quaedam, & non mutata natura
 non videtur Deus posse facere, vt habeat
 quantumcūque vim. Caterum hominē
 quoque potest quantum vellet facere, quia
 eſi non possit facere, vt animus per se habeat
 vim quantumcūque iue tamen in quādam
 meliori conuersione, potest facere vt
 illa vis quam habet, sit satis ad corpus quantumcūque
 in vita continendum. Itaque
 substantia quantumcūque potest facere quantumcūque.
 Tamen non potest facere infinitam
 quia infinitam fieri non posse cap.
 De infinito monstrabitur, est quae in
 commentariis monstratum. Qui affirmant ne
 Deum quidem posse qualitatem maiorem
 summa facere, non negant Deum posse
 genere gradum caloris nouum, eumque

addere prioribus, sed respondent futurum,
 vt Deo addente vnum, vnus eorum qui
 præerat, deleatur, vel vt ij gradus qui præ
 erant, & is qui accedit, non faciant vnum,
 sed sint in eodem subiecto duo calores. Id
 verò posse Deū facere. Sed quorū hęc
 Quanto facilius est gradum addere, & maiorem
 calorem facere, eo qui secundum naturam
 esse poterat cur hoc negat, illud cōcedat.
 Certè nō ob veritatis studium, sed
 disputationis gratia, vt sophista semper
 solent. Ego verò in ista 10, nullā qualitatem
 earum quae secundum magis & minus
 dicuntur esse, qua non possit Deus facere
 maiorem, & intensiorem. Siue enim
 intensio additione gradū, siue radicatio
 (hęc enim sententię sunt) cur non possit
 Deus facere maiorem? Si enim nulla
 substantia est quae cū maiori seruari poterit
 seruari tā poterit ab ipso Deo omnipotente
 cū quacūque. At dicēs, indicatū esse a me
 in lib. cōten. Medicarum cap. 4. non posse
 qualitatem aliquam talem produci, quin
 tantum deo contrarię corruptur, si igitur
 summus calor est cum quo nullum est
 frigus, non poterit ei gradus caloris addi,
 quia non erit gradus frigoris qui detrahat
 tur. Verū hęc quoque lex vt nunquam
 gignatur qualitas quin tantum deo contrarię
 corruptur, naturalis est. Deus non tenetur
 ea lege, neque enim ipsum addi calorem,
 est detrahi frigus. Nā vt detrahitur
 frigus sit p̄ se, ita additio caloris. Ergo
 potest a deo quantumcūque non possit fieri
 sine frigoris detractioe. Neque vidēs cur
 nō possit augere quocūque qualitate, natura
 auxiliē, & finita. Gratia christi aut infinita
 fuit, aut quāta illi placuit. Cur aut placuit
 tāta, cū potuerit esse maior, interrogare
 non solū nō est theologū, sed ne philosophi
 quidē, qui sciāt eū esse primā causam.
 Sed neq; de accidentiū ipsorū finibus
 disputare, satis videtur vulgaribus
 physicis, nisi etiā disputet de passioibus
 ipsorū accidentiū, dico aut, velut
 celeritas est passio motus. De celeritate
 & tarditate sūt, q̄ statuāt esse
 summā celeritatem & tarditatem in motu
 sed quod res habet, haud est intellectu
 difficile. A cū quidē est ea celeritas
 qua primū cœlū fert, maxima, & qua
 secundū naturā esse nō potest
 maior, id verò nō ob ipsius celeritatis
 naturā. Nā quantum in ipsa
 celeritate agitur, posset esse
 maior, sed p̄ accedēs, quia
 nō potest secundū naturā esse
 corpus maius,

Alia q̄
 sit.

Respon-
 detur.

Respon-
 tio.

Alia q̄
 sit.

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

aut tantis motis, quod minori aut aequali tempore cōuertatur. Verum per se celeritatis nullus est finis, neq; secundum maius neque secundum minus, nā cum celeritas creseat, aucto spatio quod per curritur, aut imminuto tempore, & tarditas creseat: imminuto spatio aut aucto tempore, tempus autem sit additione infinitum, & quoduis continuum infinitum diuisione, cōstat celeritatem quoque & tarditatem posse sine fine crescere, quātum in ipsa agitur. At qui tarditas nulla est in rebus actu, qua non possit esse maior. Nā quanto ea figura quā ditinguntur, horae maior est, tanto gnomon mouetur tardius, magnitudinis autē horologiorum nullus est finis: nam eadem est ars faciendi horologiū in exiguo circulo & in quantocūq; itaque tarditatis, neq; per se neq; per accidens est finis, celeritatis per se nullus, per accidens autē fortasse est celeritatis primi colli. Disputat̄ præter eā de dispositionibus materiae, vt formā recipiat aut retineat, cōsiderant nimirum accidentia quā eis bene disponitur materia vt recipiat formam, velut lignum calefcens aptum sit adire in ignem, vocantque has dispositiones productiuas, vel quā bene disponitur vt formam retineat, velut inflammata res non antea deponit formā ignis, quā deponat tantum calorem (has vocant dispositiones conseruatiuas) statuant ego dispositiones productiuas esse minimas quæ sufficient, illas scilicet, quæ statim ac sunt, forma esse incipit, conseruatiuas vero esse maximas quæ non sufficient, eas scilicet quæ cum sunt, forma esse desinit. Id vero est verissimum quia forma incipit primo instanti quo est, finitur verò primo quo non est. Sed hæc pendent ex alia dispositione, quæ habebit: de ratione qua res esse incipiunt & finiuntur & multa etiam dīctorum pendent ex disputatione de infinito illas ergo duas quæstiones huius gratia legi velim, ne ego eadem pluries dicā. Hæc autem quæstio plurimum iam producta est, quam quam profecto est minima, quæ de maximo & minimo esse potuit, ita tamen, vt nihil omitteretur, eorum quæ hoc loco, siue physicè, siue metaphysicè, dici solent.

*Alia q̄
sio.*

6 An principia. Sint plura aut pauciora tribus & an contraria.

ARISTOTELES capitul^o quinto & sexto & septimo primi libri de physica doctrina, multis probat, principia naturalia esse tria, & esse cōtraria. Quod quidē à nobis satis cōmētariis explicatū est, atq; si quæ sunt obiectiones non contemnendæ dilutæ sunt, sed nihil mali sit. Nunc quoque hoc disputando, saltem ob Tyrone quorū gratia susceptus hic labor est, magis explicare. Faciā vero id breui. Imprimis non videntur esse contraria, si sunt tria, quia vnum vni soli potest esse contrarium, tria autē si sint cōtraria, necesse est quodcūq; esse cōtrarium duobus; deinde dictum est à me in cōmētariis primi capituli, cōstatq; id ex s. metaphy. principii nomen latius patere q̄ nōmen causæ, & hoc quam nomē elementi. Ergo omnia elementa re naturalis & omnes causæ sunt principia quare plura erunt quam tria, quia elementa seorsum sunt quatuor, & causæ iuxta sententiā Aristotelis totidem, atque nos addidimus aliud præterea genus causæ. Alio argumento non videntur esse tot: Essent enim materic forma priuatio, at verò Aristot. cap. 6. citati libri dicit principia tria semper oportet manere, & mox septimo capite differens de priuatione dicit, fieri re ex ea, vt ex contrario minime permanēte, ergo priuatio non est principium re naturalis, sed duo tantum, materia & forma, atqui hoc videtur docere aperte eodem septimo capite dicens, manifestum igitur quando quidem sunt causæ & principia eorū quæ natura cōstant, ex quibus primum sunt, & facta sunt, non secundum accidens, sed vñ quodque hoc dicitur secundū substantiā, fieri quidē omnia ex subiecto aliquo & forma. Præterea cōstat principia non posse esse cōtraria, quia substantiæ nihil potest esse contrariū accidentia ergo erunt si cōtraria, sed Aristot. cap. 6. dixit, principium autem non vt in aliquo subiecto dici oportet, & mox eodem capite dixit, quo prolo ergo exis, quæ non sunt substantia substantia fiet: Præterea forma fit ex priuatione, non ergo sunt contraria. Nam Aristot. dicit capit. 5. contraria non fieri ex se mutuo. Hæc controuersia facillimè decidetur ab eo qui intellexit quæ in cōmētariis illorum capitum diximus. Imprimis constat hic inuestigari principia, non quæcūq; sed prima ortus naturalis eadē aut est ratio principiorū cuiusvis mutationis, omnis

omnis enim mutationis, siue naturalis, siue arte facta, siue secundum substantiam, siue secundum accidens. Tria hæc sunt principia, materia forma & priuatio, quia quid quid sit, aliquid sit ex aliquo, & quod sit non est, verum non omnia principia incidunt in hæc tria. Nam principia dicitur omnino illud ex quo aliquid fit, ex aliquo aut dicitur fieri aliquid in. his modis, nam ex patre proles & ex cupiditate regnandi bellum, et si nullum horum, sit materia forma aut priuatio. Sed id apertius constat, quia omnes causas sunt principia non tamen incidunt omnino in materia formam & priuationem. Nihil enim horum est finis, neque quod efficiat, ac multo minus exemplar, si que talis est causa præter aliam, quod pacto ergo sunt illa omnia principia, certe principia quædam sunt interna rei, cuius sunt principia, quædam externa. finis & quod efficiat & exemplar externa sunt, sola autem hæc tria interna generatim ergo nobis disputantibus, plura sunt quam tria principia mutationum (sunt enim alia externa,) tamen per mutatione naturali iuxta dogmata Aristoteli. haud multum esset opus hac partitione, quia ille patet in causis rerum naturalium, siue in se efficientem causam esse ipsam formam: quod quidem nos quoque in commentariis libri secundi cap. 7. diximus quædam modo esse verum, ergo omnia principia ortus naturalis incident in tria, quamquam sint plura principia aliorum mutationum nobis verò videtur adhuc superesse causa exemplaris, quæ non minus quam alia, rationem habet principii minus autè videtur posse ad horum aliquod referri. Nos ergo addeamus, hic quaerit principia ortuum naturalium, singularum rerum non totius vniuersitatis. fuit autem causa exemplaris primi rerum ortus, quam intuebatur rerum opifex, singularum autem ortuum non est. Non enim hic ignis exemplar intuens gignit hunc, aut si generatim de ortus principis loqui velimus dicemus solū hæc tria esse interna. Sed obiciunt rursum priuationem non esse internam rei, non enim constat homo esse non homine, quare si interna tantum requiruntur, duo tantum superesse, sed scire oportet, principia esse posse et naturalis, aut ortus naturalis, aut quod idè est, ortus rei naturalis principia sunt ex quibus res est, ortus naturalis sunt ex quibus res fit. Res verò naturalis est ex

materia & forma, nulla ex re minus quam expriuatione, ortus autem rei est ex materia & forma & priuatione quia est mutatio ex priuatione ad formam in materia. Hæc ergo tria sunt principia ortus naturalis rerum, rerum autem ipsarum perfectæ sunt tantum duo, materia & forma, quodā modo autem tria, quia priuatio perfectæ est principium ortus, & per accidens rei, quia materia & priuatio eadè numero res est, priuatio verò est principium, ita est internum, ortui perfectæ, rei per occidens, ortui quia ipsa mutatio est perfectæ ab hoc ad hoc, rei autem quia est idem cum materia, quæ est interna rei, quamquam non eadem ratione, alia enim ratione est ipsa cum priuatione, alia est interna. Principia contraria esse, non ita dicit Aristoteles, quod sint proprie contraria, neque enim sunt accidentia neque dici possunt secundum magis & minus, sed quod ut vniuersæ affirmatione scilicet aut negatione dicta, que nec de constans formæ & priuationem esse contraria. Neque verò cō dixit Aristoteles principia esse contraria, quod omnia sint contraria, sed quod in principis sint contraria aliqua. Quare primò argumento facile respondeat in tribus principis duo tantum esse contraria quare non nisi vnum vni. Sed & secundo, nam causæ omnes sunt principia, non tamen interna nisi hæc tria. Elementa omnia sunt principia. Tamen non prima, quia illorum etiam quocumque sit ex tribus his principis, non minus quam alia corpora. Principii verò non esse aliud principium Aristoteles, capit. 6. dicit, id quod de principis primis venit intelligendum. Quod verò dixit principia semper oportet manere, de principis rei naturalis intelligitur, quæ tantum sunt duo, non etiam de principis ortus quæ sunt tria. Manent enim principia omnia semper cum re cuius sunt principia materia quidem & forma cum re naturali materia & forma & priuatio cum ipso ortu. Non possunt enim ad esse hic tria ab ipso ortu. Nam verò cum dicit Aristoteles, principium non ut in alio subiecto dici oportet, & rursum. Quo pacto ergo ex his que non sunt substantia substantia fit? Hæc non dicit affirmans, sed argumentorū causa. Sed quia argumentatur contra eam assertionem, quam veram esse censet, contraria hanc scilicet, principia esse contraria noster nemur respondere. Concedimus principi-

Respondeo
argumenti.

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

pium non debere esse accidens, quia ante principium esset substantia illa cui in esset, quare illa substantia esset prior principii rerum naturalium, alii autem in hoc dicitur privatio in materia, & formati materia, neutrum enim proprie ut accidens, quia quam primitivo aliquando similior est accidens. Sed cum materia substantia non sit, neque privatio sit proprie accidens. Sed hæc, mox sequentibus controuersis explicabuntur, atque reliqua quæ ad intelligendam horum principiorum naturam faciunt. Vbi dixit contrarium non fieri ex se mutuo, intelligit non fieri contrarium ex contrario ut ex eo quod manet, velut album est: homo in se, si tamen ut ex eo quod non manet, velut album ex nigro. Explicat hæc multis idem Aristoteli cap. 7. nosque in commentariis explicuimus.

An materia careat omni actu, sitque pura potentia.

Materia primam eam re omni actu docet Aristoteli cap. 7. atque proinde potest esse incorporeabilem, cognosci autem potest tantummodo analogia aliarum materiarum, quæ formas aliquas habeat, cuiusmodi sunt in rebus arte factis. Plato præterea dicitur in seipsum idem docet in timæo, esse vero per se euidens, & si nullus doceat, si enim actum aliquem habet, resolui poterit in actum illum, & id cuius ille actus sit, quare illius materiam erit alia materia, non ergo erat prima, & idem argumentum redibit, quæcumque alia dicitur, eritque processus infinitus in resolutione, aut peruenietur ad aliquam materiam, quæ per se nullum actum habeat, sitque mera potentia. Atque illa erit materia prima. Sed contra est, per Aristoteli cap. 6. dicitur. Quo pacto ergo exiit quæ non sunt substantiæ substantia fieri inueniatur enim fieri non posse quia ea ex quibus sit substantia, substantiæ sint. Si autem materia est substantia, formam & actum habet. Præterea cap. 9. dicit materiam proprie ac quodammodo substantiam esse. Si autem nullum omnino actum haberet, perfectio non magis videretur accedere ad substantiam, quam privatio. Præterea cap. 7. ita scripsit, Est autem id quod subicitur numero quod idem vnum, specie autem duo. Homo enim & aurum, atque vniuersum materia numeri potest, hoc enim aliquid præcipue est. Hæc Aristoteli, sed si materia est hoc aliquid,

est substantia quædam, quare habet speciem & actum præterea Plato utinam eo dicit materiam esse locum & receptaculum formarum: sed continere, ut dicit Aristoteli, cap. 7. tertiæ de physica doctrina, est forma & actus, non est ergo materia ex se per omnia actus. Præterea disputatur probabiliter, an possit deponere materiam præter omnes formas, si autem nulla ratio aut forma illius esset perfecte, non videretur futura probabilis questio. Quia qua ratione possit vel intelligi esse ens, quod non est aliquid ens, magis quam homo qui non sit aliquid homo. Si autem ponatur materia sola, esset, quare esset ens, & aliquid ens. Ergo rationem aliquam ensis & actum haberet. si ergo probabile est posse esse materiam sine forma, particeps est aliquid actus. Acedit quæ dixi videtur res aliqua intelligi posse cui nullus actus sit, nisi si sit res imaginaria. Materiam verò te veram oportet existere & subiectam formis. Præterea aut non est materia atque ita sunt duo, tantum principia forma & privatio, aut si est, est actus aut potentia, sed potentia non est. Nam quod est potentia aliquid, est, aut quia potest fieri illud, velut est esse potentia statua quia potest esse, vel quia fit, ut ceratamen & dies (docet Aristoteli 3. de physica doctrina, cap. 7.) sed materia nihil sit aut esse potest. (Materia enim, neque sit neque esse potest, forma, aut corpus naturale, aut quantum, aut quale, est ergo actus aliquid. Tam difficile est, intelligere materiam aliquam que nulla substantia sit, ut physici ferunt omnes antiqui, substantiam quandam irresolubilem, sine ortu aut interitu, recipientem mutationes omnes statuerint, quidam finitam quidam infinitam. Eam quidam dicebant ignem, quidam in ære, quidam aquam, quidam substantiam mediam, vel æris & ignis, vel æris & aque, quidam etiam terram, quidam præter hæc omnia substantiam quandam aliam sine nomine, his præterea. Plato vero & Aristoteli verius putauerunt, naturalium corporum principia priora esse omnibus corporibus. Quare nulla corpora esse, neque omnino res aliquas. Non enim sunt substantiæ, sunt substantiarum principia, neque accidentia, quia non essent priora substantiis. Qui ergo sunt substantiarum principia. Forma nulla res est sed actus rei, materia tamen materia. Proinde Plato materiam vocauit simpliciter non ens, non tamen nihil quia nihil neque ens neque entis principium esse potest Aristoteli.

Argumenta contra.

Aristo. placuit dicere non esse simpliciter
 non ens quia ita fortasse esset nihil, sed quo
 dam modo ens. Rem certe eandem dicere
 sed mihi videtur (vt in commentariis non
 capitis dixi) Plato dixisse exactius, distin-
 guere quod nihil, & quod simpliciter non
 ens. Velut enim quod est candidus secundum
 dentes, est simpliciter niger. Non tamen
 nullatenus candidus, sed quodammodo
 etiam candidus; ita quod quodammodo
 ens, potest esse simpliciter non ens. Itaque
 ambo philosophi statuerunt, & si eisdem ver-
 bis uti uolint, materiam simpliciter nullum
 ens esse, sed sita est quo pacto cognosci po-
 test, & diffiniri. Nam quateenus res quauis
 est, eatenus cognosci potest, si ergo perse
 nulla res est, nullatenus est perse cognosci-
 bilis. Certe ita est, materia incognoscibilis
 est, quia perse speciem non habet, ut di-
 citur cap. 7. lib. de physica doctrina, sed
 cognoscitur & diffinitur, secundum analogiam,
 ut dicitur, cap. 7. primi; non quidem, ut barba
 ut interpretantur secundum analogiam cum
 forma (hoc enim ridiculum est, & falsum).
 Quam enim analogiam habet materia cum
 forma? Nihil est aliud analogia quam simi-
 litudo (sed ut in commentariis illius loci
 diximus) materia prima quia nullam habet
 speciem & perse cognosci non potest, cog-
 noscitur per similitudinem cum ea quae
 speciem aliquam habet, cum secunda scilicet.
 Neque uero per similitudinem cum qua
 cunque materia, speciem perse habente, cog-
 noscitur aequae, sed maxime cum materia
 arte constantium, huius causa est quia & si
 cum omni re, quae speciei alicui seu formae
 subiecta est, similitudinem aliquam habet
 materia prima, tamen cum materia rerum
 artificialium longe maximam quia subiec-
 ta uidentur esse posse, aut formis substan-
 tiarum, aut accidentibus, aut formis rerum
 artificialium: quod subiectum est formis
 substantiarum est materia de qua loquimur.
 haec uero illud habet commune cum mate-
 ria rerum artificialium; quod in utriusque
 dicitur fieri ex hoc hoc, & non hoc fieri hoc
 velut ex materia homo fit, non fit materia
 homo, & ex arte fit statua, non fit ex statua.
 Tamen in subiectis accidentium contra.
 hoc dicitur fieri hoc, non ex hoc hoc. Fit e-
 nim homo musicus, non fit ex homine mu-
 sicum. Docetur hoc, cap. 7. primi. Est ergo
 materia prima in potentia, non ut sit, sed
 ut recipiat formam, uelut est es in potentia,

non ut fiat statua, sed ut ex eo fiat statua.
 Quare non dicimus materiam esse poteti-
 tia aliquid, sed simpliciter, esse non ens, uel
 quodam modo ens quodammodo non ens
 in potentia autem ut ex ea fiat ens natura
 le quodcumque. Atqui diffinitio materiae
 qua utitur Aristo. per eandem analogiam
 data est. Nam illud subiectum primum, si
 aliter explicatur, quam quo ad actum pri-
 mum, hoc est formam substantiae, habens,
 ut es ad statua. Proinde materia, quid quid
 est, incorruptibilis & in generabilis est.
 Quia si resolui posset, alia esset illius mate-
 ria. Quae ergo est prima, sine ortu & in ter-
 tu est. Neque his est aduerfum quod. 7. me-
 tha. cap. 7. dicitur. Cuncta uero quae aut na-
 tura aut arte fiunt habent materiam, possi-
 bile enim est esse & non esse eorum unum
 quodque, hoc autem cuique materia. Non
 enim hoc est dicere materiam omni & in-
 xire, sed probat arte aut natura facta habere
 materiam: quia in utriusque est quod po-
 tuit esse & non esse illud quod factum est,
 illud uero esse materiam. Velut lignum po-
 tuit esse & non esse mensa, & semen huma-
 num corpus. Est etiam habere eadem in om-
 nibus rebus; quia non habet speciem qua
 differat. Si enim haberet principium aliquod
 differendi, illud esset species aliqua. Est pra-
 terea perse infinita. Nam materia finitur
 & continetur ab specie. Quo si uero ex eade
 portione materiae prima possit fieri res cui-
 uscunque magnitudinis, neque maior de-
 sideraretur ad magnam quam ad exiguam.
 Nam cum materia nullius, aut infinitae mag-
 nitudinis sit, modum & finem accipit que
 cumque species aut forma praeberet. Hoc in
 sinuat Aristo. cap. 7. tertii. Mihi uero id est
 euidens, quia si tanta materia in tantum cor-
 pus infunderetur, & ad tantum corpus mi-
 nor non esset satis, & ad tantum tanta re-
 dundaret, profecto perse haberet magni-
 tudinem aliquam certam, quare aliquem
 actum. Nullam tamen habet, atqui profe-
 cto nisi hoc intelligas, non potes in intelligen-
 re resurrectionem mortuorum. Videbitur
 enim materia fortasse desiderari, atque mul-
 tis fortasse eadem numero materia uidebi-
 tur esse communis, ut si quis alterius carni-
 bus nutritus sit. Cuius ergo erit certe utri-
 usque eadem, quin & omnium eadem, &
 plurium generationi sufficiens, & natis pau-
 cioribus non redundans, quia perse infinita
 est, finitur autem ab specie. Quare quam-
 quam

Propria
materia.Propria
aliud

aliud

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

*Nō posse
materia
sine forma
esse.*

quam quidam dicant, nō intelligo quo pacto possit hæc sine forma esse, erat enim alibi, & aliquando, indefinitum enim perfecti intelligi possit, non potest autem existere, nisi definitum, v. ut quantum non potest esse quin sit aliquantum. Si verò erit alibi & quantum, erit corpus, quare mobile, & ens naturale. Non ergo erit prima materia, contradictionem ergo continer esse materiam primam, & existere perse, ponere ergo, posse Deum illud facere debilitatis metis est. Quid enim faciet? Nō ens simpliciter, esse ens perse, sed neq; formam potest sine materia. Nam vt docet Aristot. cap. 3. lib. 2. forma se habet ad materiam vt limitas ad vatum, vt ergo non potest Deus similitatem ponere preternaturam quia natus est indiffinitione simi, ita neq; formam aliquam sine materia, præter animum nostrum, qui vt Aristote. docet. 3. capi. secundi de generatione animalium extrinsecus accedit, & de potentia materia non educitur. Quare non est tantum forma, sed habet perse substantiam, qua potest solus subsistere. Ita si esset aliqua materia quæ non esset tantum materia, illa quidem posset à formis omnibus separari, sed cum vnica sit indefinita nullam habēs speciem, sed tantum materia, & potentia, constat non posse. Neque proinde fit vt non possit accidens à substantia separari. Nam vt diximus capite de toto, & partibus ex materia & forme magis vnum fit quam ex substantia & accidens magis ergo separari possint hæc, quam illa. Argumentantur præterea res omnes quæ differunt numero posse deum seorsum ponere, differre autem numero materiam & formam. Ego respondeo quæ seorsumque res numero diuersas posse Deum seorsum ponere, has verò non esse res numero diuersas, nam neres quidem, sed principia rerum, esse verò perse non potest accidere nisi enti perse, hæc autem non sunt entia, sed principia entium. Materia itaque nullam habet speciem, frustra ergo queritur, an habeat perse vim aliquam agendi. Nam siquidvis mouet quatenus est in actu, quod perse nullū actum habet, nullam vim habeat agendi. Quod si in materia facile est formam gignere, quæ sine ea ne à deo quidem videtur gigni posse, id quidem non est quòd vim habeat aliquid faciendi, sed quòd sit causa necessaria ad cap. 9. 2. Aristote. docuit, & no-

*Materia
nō habere
vim ali-
quā agē-*

in commentariis explicuimus. Velut natus nullatenus facit limitarem, non possit tamen finitas sine naso fieri. Itaque materia nullam speciem habet. Argumentis facile est his dictis respondere. Nam cum Aristote. cap. 6. dixit quo pacto ergo ex eius actus non sunt substantia substantia fieri? In finas principia esse substantias, disputas dicit, & argumenta in partem contrariam ponens, suam verò sententiā aperuit mox capitibus sequentibus. Iam verò cum capiteno dicit materiam prope ac quodam modo esse substantiam, dixit coferens materiam cum priuatione, quam ipse concedit esse simpliciter non ens, materiam verò esse quodam modo ens, atqui priuatio illud suum esse quocumque est analogum habet cum accidenti, quia materiam accidit materia verò suum esse habet analogum cum substantia, quia subsistat formis, quomodo docet Aristote. 7. cap. materiam esse hoc aliquid, in commentariis explicuimus velut etiam in comm. cap. 7. lib. 3. explicuimus, quo pacto dicat Plato materiam esse locum. Iam verò disputare an possit materia esse sine forma, diximus esse debilitatem mentis, non capientis naturam principii primi. Nam difficile est capere, ac pinde verè dicitur in alia obiectione, vix videtur quo pacto sit res aliqua sine omni actu, nisi sit imaginaria. Nos verò dicimus rem aliquam sine actu non tantum vix intelligi, sed omnino continere repugnantiam: materiam verò non esse rem, sed rei principium. Si autem intelligitur vt res quædam est res imaginaria, principium autem verum. Vltimo argumento responderet materiam neque actu neq; potentia esse aliqd ens, quia neque est neque fieri potest, aliquid ens, sed in alio, in toto scilicet, actu est principium, perse autem nihil præter potentiam, non fiendi aliquid, sed vt ex ea aliquid fiat, velut æs potentia est statua, non quòd statua fieri potest, sed quæ ex eo potest statua fieri.

*Respon-
detur.
Argumē-
tis.*

An forma educatur de potentia
materia: 8

Mirum est vt se exercucient enarratores vulgares, quo explicant illud vngarisimam apud illos, formas omnes educi de potentia materia: præter rationem

nalem rem precipue, vt mihi videtur, non obcurat ab Aristotel. explicatam, eo loco vnde illi accipiunt, capite inquam. 3. secundum de generatione animalium, vbi post multa alia ita scripsit. Ita quo extrinsecus ea venire de reliquis formis præter mentem dici impossibile est. Neque enim ipsa per se accedere possunt; cum inseparabilia sint, neque cum corpore. Semen enim excrementum alimenti mutati est. Restat igitur vt mens sola extrinsecus accedat, ea que sola diuina sit. Nihil enim cum eius actione communicat actio corporalis. En. Aristor. dicit mentem extrinsecus accedere, reliquas verò formas intrinsecus fieri, & educi de potentia ipsius materiæ. Obiciunt tamen cum nihil formarum in ipsa materia sit, non videri posse educi. Quid enim educi potest nisi quod interius est? Non esse autem in ipsa materia aliquem actum, monstratum est proximo capite. Tam difficile visum est plerisque, formas cuius nihil in materia sit denuo fieri, vt antiquorum maxima pars, veram generationis rationem non capientes, in quasdã falsas & peregrinas tentatas inciderint, dicentes, alii totam hanc rerum vniuersitatem constare esse ex corpusculis, in commutabilibus, nihil secundum suam substantiam accipientibus, sed variè congregièribus; alii omnia homiõnera commissa esse, rem verò quamcumque fieri separatione, & quæcumque dici hoc aut illud ab eo quod magis emineat. Neotericorum etiam multi dicunt alii, esse in materia quasdã inchoationes formarum, hoc est quædam velut initia formarum, aut vt delineationes quædam primas, generationes verò fieri his delineationibus perficiendis. Hi omnes facile respondebunt. Primi enim tollunt ortum & interitum, alii educi de potentia materiæ dicunt, esse que latebant extrahi, aut que inchoata erant perfici. Si autem nihil est in materia præter ipsam materiam, difficile esse videtur dictu, qua ratione fieri possit forma videtur enim fieri ex nihilo, forma enim non fit ex materia, nihil aut præter materiam præerat, sed ex nihilo nihil fieri omnium philosophorum consensus est. Non esset materia prima per se quidquam præter ipsam materiam, satis arbitror monstratum iam est, quo pacto educatur que non præerat superest dicamus. Quidam dicunt, illud educi de mate-

ria, esse materiam disponi vt recipiat formam, quibus alii obiciunt, hac ratione animum quoque rationalem educi, quia non fit antequam materia disponatur. Alii proinde, dicunt formam educi de potentia materiæ, esse, fieri eam formam actu, quæ potentia inerat. Sed hac quoque ratione, obiciunt alii, educeretur de potentia materiæ animus rationalis. Nam potentia est in materia, quod materia recipere potest, potest autem materia animum recipere, quando quidem eum recipit. Alii dicunt, & si negi inchoatio, neque homogenea, neque quidquam aliud sit in materia, esse tamen in ea possibilitates omnium formarum, fieri verò in actu, de possibilitatibus actualitates. Hos ego non possum non irridere, quia non alia ratione, quàm quod detectius dicunt, putant se aliud dixisse, quàm si dicerent, esse, formas potentia prius fieri deinde actu. Quid ergo est quod nos dicimus? Certè quod Aristotel. loco citato, formas omnes esse prius potentia deinde actu fieri. Mentem verò solam extrinsecus accedere. Itaque educi formas de potentia materiæ. Est nihil aliud, quàm fieri actu eam formam, quæ erat prius potentia. Potentia autem est multiplex, nam vt Aristotel. docet nono metaph. cap. 7. potest esse remota aut proxima. Remota quidem quodcumque est quodcumque, quia quodcumque potest fieri quodcumque, proxima non ita, sed quod vnica commutatione fieri potest. Est que hoc hoc, vt semen est potentia fetus, atque in his sunt multi gradus, quanto enim substantia aliqua ad aliam accedit priorius, tanto prior est potentia, velut sanguis magis est potentia caro quam chylus, & chylus magis quàm panis, panis autem magis quàm terra, aut aqua. Rursum quia potentia passiuæ responderet semper aliqua actiuæ. Si actiuæ naturalis est, passiuæ quoque est naturalis, sin autem maior naturali, potentia est minor. Nam quo maior agente est opus, eo est potentia minor. Educitur de potentia materiæ est fieri actu eaque præerat potentia naturali, materia de potentia ad actum sensim procedente, omnes autem formas præter rationalem ita educuntur, quia sunt actu, & erant prius potentia, id est poterant esse, inerat autem potentia naturali, quia poterant fieri actu vi agentis naturalis, velut ignis forma fit vi ignis, animus autem humanus non inerat